PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE “MEDALHA

DO MÉRITO MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO

IMIGRANTE” À EXMA. SRA.  MARIA CRISTINA

PASTE PERIM.

                          O Presidente da Câmara Municipal de Venda Nova do

Imigrante, Estado do Espírito Santo, usando de suas atribuições legais, faz saber

que a Câmara aprovou e ele PROMULGA o seguinte

DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º. Fica concedido a “Medalha do Mérito Municipal de Venda

Nova do Imigrante/ES, à Exma. Sra. MARIA CRISTINA PASTE PERIM.

Art. 2º.  A medalha será entregue em Sessão Ordinária no dia 17

de outubro de 2023, na sede da Câmara Municipal de Venda Nova do Imigrante,

às 19 horas.

Art. 3º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

Sala das Sessões, aos 09 dias do mês de outubro de 2023.

VEREADORES:

ALDI MARIA CALIMAN                            AMILTON JOSÉ MARQUES PACHECO

ERIVELTO ULIANA                                           FRANCISCO CARLOS FOLETTO

LUIZ RICARDO B. PIMENTA DE SOUSA                   MARCIO ANTONIO LOPES

MARCO ANTÔNIO TORRES NASCIMENTO                            SIDINEIA DIAS

WALACE RODRIGUES DE SOUZA

Autenticar documento em https://camaravni.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 37003600330036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

JUSTIFICATIVA

No dia 15 de outubro, comemora-se o Dia do Professor, data que homenageia
esse profissional de tão grande importância no desenvolvimento de todos os
seres humanos, e nada mais justo que comemorarmos em Sessão Ordinária
esta data.

Maria Cristina Paste Perim nasceu em 30 de dezembro de 1954, em São João
de Viçosa, então pertencente à Conceição do Castelo e que hoje faz parte de
Venda Nova do Imigrante. Filha de Severino Paste e Justina Faustina Ventorim
Paste, é a mais velha de nove irmãos.

Casada com Celso Perim, tem dois filhos: Guilherme e Caetano.  Terminou a
4°série e teve uma formatura pois, segundo ela, eram raras as crianças que
concluíam os anos iniciais. Muito jovem e não tendo como prosseguir os estudos
em outras cidades, repetiu a 4°série em outra escola, com outra professora, a
recém-formada Denilza Paste.

Em 1967, foi estudar no colégio de freiras Divino Espírito Santo, em Santa Izabel,
Domingos Martins. Fez o 5°ano de admissão, que era a preparação para o
ginásio. Como teria de ir de Santa Izabel para Campinho estudar, os pais
preferiram enviá-la para Campos dos Goytacazes, no Colégio Salesiano Maria
Auxiliadora.

Voltou para Venda Nova quando já funcionava o Instituto Pedro Palácios, onde
fez o ginásio e o ensino médio, terminando em 1975. Naquela época, trabalhava
no caixa do Posto Esmig e, junto com outros colegas, decidiu estudar Língua
Portuguesa em Cachoeiro do Itapemirim, na Faculdade de Filosofia, Ciências e
Letras Madre Gertrudes de São José. Fez pós-graduação em Venda Nova, em
1991. No segundo ano de faculdade, Padre Cleto Caliman chamou-a para dar
aulas no Colégio Fioravante Caliman, então Instituto Salesiano Pedro Palácios.
Também lecionou na Escola Atílio Pizzol. Foi efetivada em 1982 e passou
novamente a dar aulas na Escola Fioravante Caliman. No colégio foi
coordenadora e diretora de 1992 a 2010.

Aposentou-se, mas continuou na área da Educação. Foi, por dois anos,
Secretária Municipal de Educação e depois, diretora das escolas Atílio Pizzol e
do Jardim de Infância Antenor Honório Pizzol, de onde saiu em 2014 para ficar
mais próxima à mãe. Voluntária na Festa da Polenta, Apae, Festa da Socol, de
São João, Cristina dá um conselho aos jovens que pretendem seguir a profissão:
“precisa amar o que faz, como todas as profissões. Mas nenhuma é tão
gratificante quanto ser professora. O salário pode ser pequeno, mas o amor, a
amizade e o carinho dos alunos e ex-alunos não tem preço.

Autenticar documento em https://camaravni.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 37003600330036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Pela sua paciência, capacidade, dedicação, conhecimento e entrega em sua
profissão que faz tão merecedora da “Medalha do Mérito Municipal de Venda
Nova do Imigrante/ES.

Sala das Sessões, aos 09 dias do mês de outubro de 2023.

VEREADORES:

ALDI MARIA CALIMAN                        AMILTON JOSÉ MARQUES PACHECO

ERIVELTO ULIANA                                             FRANCISCO CARLOS FOLETTO

LUIZ RICARDO B. PIMENTA DE SOUSA              MARCIO ANTONIO LOPES

MARCO ANTÔNIO TORRES NASCIMENTO                              SIDINEIA DIAS

WALACE RODRIGUES DE SOUZA

Autenticar documento em https://camaravni.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 37003600330036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2023-10-10T12:32:16-0300

		2023-10-10T13:20:29-0300

		2023-10-10T13:22:53-0300

		2023-10-10T13:31:42-0300

		2023-10-10T16:07:16-0300

		2023-10-10T18:10:02-0300

		2023-10-10T18:30:59-0300

		2023-10-10T19:19:22-0300

		2023-10-11T15:16:20-0300